Deliberações do Conselho Municipal



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-BA

DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR - GESTÃO 2024 - 2028. Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às 8:30 horas, na chácara Machado, no Município de Ibipeba-Ba, foi realizada reunião para a Cerimônia de Posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes eleitos no Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida em 1º de outubro de 2023, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), a Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), a Lei Municipal nº 261 de 10 de março de 2010, bem como o Edital nº 01 de 31 de março de 2023, publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município (CMDCA) de Ibipeba, em que regulamentou o processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar neste Município. Em atendimento ao que determina o art. 139, § 2º, do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do Conselho Tutelar pela cerimonialista Luciane A. Oliveira Diniz, que iniciou agradecendo as presenças de todos (as) que participaram de forma direta ou indiretamente do processo eleitoral que ocorreu no Município de Ibipeba-Ba, desde o lançamento do edital na data de 31 de março de 2023, realização de provas, com eleição no dia 01 de outubro de 2023, até o momento atual na posse dos conselheiros (as). Reforçou que o processo eleitoral foi considerado um trabalho árduo, concretizado por muitas mãos, sob acompanhamento da promotoria de justiça Dr. Tiago, servidores públicos e os candidatos ao cargo, que movimentaram 3.505 votos válidos. Na oportunidade, os membros do conselho, os titulares e suplentes foram chamados para entrada com os seus respectivos pares. Em seguida, a mesa foi formalizada com as presenças das lideranças municipais e João de Deus, presidente da câmara, vereadores Rhallber Amorim, Malena, Florisvaldo, Fabiano, ex-prefeito Noquinho Barreto, delegado de polícia, Dr. Almir, liderança religiosa, Padre Manoel, Flavio Martins representante do grupo de teatro VEM KV, de apoio a crianças e adolescentes, representante do NUCA, articuladora do selo UNICEF,

Digitalizado com CamScanner



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-BA

presidente do CMDCA e da comissão organizadora do processo eleitoral, senhor Paulo Umberto, secretário de saúde, Porfírio, secretário de Meio Ambiente Frairam, e representante do Prefeito Demóstenes de Sousa Amorim. a Secretária Municipal de Assistência Social, senhora Michelly de Souza Amorim e Glauber Martins. Dando continuidade a senhora ELEXANDRA APARECIDA DIAS conselheira tutelar foi chamada para o momento do juramento, que todos seguiram em um coro: "JURO DIANTE DE DEUS E DA SOCIEDADE / QUE NO EXERCICIO DA MINHÁ FUNÇÃO / CONDUZIREI DE FORMA / ÉTICA EFICAZ, E COM RESPONSABILIDADE / RESPEITANDO A CONSTITUIÇÃO BRASILEIRA / O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE / E DE TODA LEGISLAÇÃO PERTINENTE / ZELANDO PARA QUE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SEJAM GARANTIDOS / POIS, SEM A DEFESA DOS DIREITOS NÃO HÁ FUTURO QUE SOBREVIVA / JUSTIÇA QUE FORTALEÇA / E NEM PAZ QUE SE CONCRETIZE/.EU JURO". Na sequência a posse dos membros do Conselho Tutelar foi realizada pela Secretária Municipal da Assistência Social Michelly Sousa Amorim, representante do Prefeito Demóstenes de Sousa Amorim juntamente com o Presidente do CMDCA Paulo Umberto, o Certificado de Diplomação para os membros titulares e suplentes. estando o Conselho Tutelar de Ibipeba-Ba, assim constituído, por ordem de Votação entre os titulares e os suplentes:

MEMBROS TITULARES DO CONSELHO TUTELAR PARA A GESTÃO 2024-2028

- 1º lugar: ALICE GOMES NUNES (714 votos)
- 2º lugar DIRLENE BARRETO ROCHA (594 votos),
- 3º lugar: CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA (590 votos)
- 4º lugar: ELEXANDRA APARECIDA DIAS (428 votos)
- 5° lugar: FÁBIO BRASIL(390 votos)

MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR PARA A GESTÃO 2024-2028

- 1ª suplência: ELINEIDE BATISTA DE SOUZA (344 votos
- 2ª suplência VANDERLI FREITAS DA SILVA (239 votos)
- 3ª suplência MARLON CELESTINO DA SILVA (206 votos)

Digitalizado com CamScanner

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura Municipal de Ibipeba



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-BA

Após a assinatura do termo de posse, a solenidade foi encerrada às 12h

noras, sendo que esta ata foi redigida por mim, Luciane Alves Oliveira
Diniz, secretária executiva servidor da Prefeitura Municipal de Ibipeba-Ba, e
será assinada pelos presentes. Mud au \$ -0 . \
Veluma Fereira do Mascimento
Amanda dosa de Voleça
Johna ferria
Dus Morteus de Mires
Raul Mit M. Rocks
Victor Dion De contro
Aprolina Diar Tantor
D: 1
Joaquina Sava Bato Nete
Grestina Dunes de Olineira
Alice Games Nunes
Tolris Brazil Mais
Juselley Misserra Liqueriedo Sporter
5tepony de f. Soura.
Mario Luisa Percira Le Cous.
Ormadalli Frattal da Cail
Elimide patista de Dougo
Eli Cornes da Silvia
Jamelson II. Viana
Luya souza /16 Viana
Biames Doug Duller
Amu giliu de Source Recordo

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura Municipal de Ibipeba

	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-BA
	D'inchelle (Amori de Sang
	Mezinite Cordina da silva Mil laria Asbarreto.
	Walter la Rachaco
	- vedication says
100	
e, " Y	
-	
-	
<u>-</u>	
<u>-</u>	
-	

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-

CERIMONIAL DA POSSE DOS CONSELEHIROS TUTELARES TITULARES E SUPPENTES

DATA: 10/01/2024 HORARIO: 08H ÁS 13H.

		•	980							
REPRESENTAÇÃO			2000	, 1	{					
REPRE	\(\lambda \)	CRS	S. aca's Social		200	A .0 0.	2000	1	CRAS	
	ASSINATURA	X		Add a			Júl Júl	words.	0	
	AS	1			3		MARCHIN)	ambamer.	Manage (
		alstona	des Sum	- Just		ine da Silva	Burdle	Parento	desta	P. che Sanzu
	ME	de	sop among	S0430 G		2000 devine	Ambarde (active B	had ba	130 P.C
	NOME	Mgo Engina	Jude it	Man A. Souza Gam	Conichization	Brink conde	Name	which NE	saulo che	ach carro M
		01 Hu	02 (00)	03	5	De 2) 90	(h) 20	88	60

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-CRAS 13 15 13 7

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIPEBA-